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Samenvatting 

Het kabinet heeft afgelopen zomer aangekondigd dat het bedrag van de energietoeslag van 800 

euro naar 1300 euro wordt opgehoogd voor het jaar 2022. Tijdens de augustusbesluitvorming heeft 

het kabinet tevens besloten om in 2023 nogmaals 1300 euro aan de doelgroep uit te keren. De 

doelgroep bestaat uit huishoudens die een zelfstandige woonruimte bewonen en een (gezamenlijk) 

inkomen hebben tot 120% van de toepasselijke bijstandsnorm. Gezien de urgente noden onder de 

huishoudens uit de doelgroep heeft het college besloten om de verhoging van 500 euro voor 2022 uit 

te keren in 2022. Daarnaast heeft het college bepaald dat, vooruitlopend op de energietoeslag 2023, 

aan de groep die voor ambtshalve toekenning in aanmerking komt en dus geen aanvraag hoeft te 

doen, bij wijze van voorschot, in 2022 al 500 euro wordt uitgekeerd. De resterende 800 euro volgen 

dan in 2023.  

 

Beslispunten 

1. Instemmen met de beleidsregels energietoeslag 2023 gemeente Maastricht. 

2. In te stemmen om in 2022 de verhoging van de energietoeslag ad 500 euro voor 2022 uit te 

keren aan huishoudens uit de doelgroep. 

3. In te stemmen om, met het nog te ontvangen budget energietoeslag 2023 van het rijk reeds, bij 

wijze van voorschot, 500 euro uit te keren aan huishoudens uit de doelgroep die voor 

ambtshalve toekenning in aanmerking komen en de resterende 800 euro aan die huishoudens 

uit te betalen in 2023.  

4. In te stemmen met het voorstel een eventueel positief saldo van de in het uitvoeringsjaar 2022 

ontvangen Rijksmiddelen voor de energietoeslag te storten in een overloop reserve voor het 

uitvoeringsjaar 2023, om zo een volledige dekking van uitgaven en uitvoeringskosten van de 

regeling energietoeslag 2022 ook in 2023 te kunnen garanderen. 

 

Besluit Burgemeester en Wethouders d.d. 18 oktober 2022: 

Conform. 
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1. Aanleiding 

Het kabinet heeft als prioriteit om mensen met een laag inkomen te ondersteunen bij het voldoen aan 

de energierekening. Hiervoor is onder andere de Wetswijziging eenmalige energietoeslag 2022 tot 

stand gekomen. Het kabinet heeft afgelopen zomer aangekondigd dat het bedrag van de 

energietoeslag van 800 euro naar 1300 wordt opgehoogd voor het jaar 2022. De energietoeslag 

bedraagt daarmee voor het jaar 2022 1300 euro voor mensen die leven van 120% van het sociaal 

minimum. Het rijk heeft het budget voor de verhoging van de eenmalige energietoeslag van 800 naar 

1300 euro in september uitgekeerd. Het gaat in totaal om 550 miljoen euro extra bij de 

septembercirculaire gemeentefonds 2022. 

 

Tijdens de augustusbesluitvorming heeft het kabinet tevens besloten om in 2023 nogmaals 1300 

euro aan huishoudens uit deze doelgroep uit te keren. Dit is opgenomen in de Miljoenennota. Om 

huishoudens uit de doelgroep in 2022 nog beter te ondersteunen, bied het kabinet gemeenten de 

mogelijkheid om 500 euro hiervan al in 2022 uit te keren. Gemeenten hebben onder de huidige 

wetgeving de tijd om de toeslag tot 1 juli 2023 uit te keren. De begroting voor het Gemeentefonds zal 

hierop worden aangepast. Van de 1,4 miljard euro voor 2023 is het kabinet voornemens om met een 

incidentele suppletoire begrotingswet (ISB) 500 miljoen euro naar 2022 te schuiven, waardoor er 900 

miljoen euro in 2023 overblijft.  

 

Gezien de urgente noden onder de doelgroep wordt voorgesteld om de verhoging van 500 euro voor 

2022 uit te keren in 2022 en, vooruitlopend op de energietoeslag 2023, reeds 500 euro hiervan al bij 

wijze van voorschot in 2022 uit te keren aan huishoudens uit de doelgroep die voor ambtshalve 

toekenning in aanmerking komen. Deze huishoudens ontvangen dan in 2023 de overige 800 euro. 

Huishoudens aan wie de toeslag van 2023 op aanvraag wordt verleend, krijgen in dat jaar ineens 

1300 euro.  

 

2. Context 

 Participatiewet 

 Armoedebeleid 

 Miljoenennota 2023 

 Kamerbrief aanvullende maatregelen energierekening 

 

3. Gewenste situatie 

Het college wil huishoudens die tot de doelgroep behoren ondersteunen bij het betalen van hun 

energierekening. Gezien de hoge nood vindt het college het wenselijk om de verhoging van de 
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energietoeslag ad 500 euro voor 2022 uit te keren in 2022 en te anticiperen op de energietoeslag 

2023. Hierbij wordt in 2022 reeds bij wijze van voorschot 500 euro uitgekeerd aan huishoudens uit de 

doelgroep die voor ambtshalve toekenning in aanmerking komen. De resterende 800 euro volgt dan 

in 2023.   

 

4. Effect op duurzaamheid en/of gezondheid 

N.v.t. 

 

5. Effect op de openbare ruimte 

N.v.t. 

 

6. Personeel en organisatie 

Voor de afhandeling van de aanvragen is ingezet op een extra personele capaciteit (12 fte) voor de 

duur van 4 maanden (juni t/m september 2022). Deze capaciteit is echter niet volledig nodig 

gebleken. Toch wordt voor de resterende maanden van 2022 ook nog ingezet op voornoemde 

maximale capaciteit, zeker omdat nabetaling van de aanvullende energietoeslag 2022 én de 

bevoorschotting van de energietoeslag 2023 nog dit najaar zullen moeten plaatsvinden. Verder is 

ook een dergelijke capaciteit nodig voor de eerste helft van 2023. Bij een verlenging tot het eind van 

2023 zal er ook in de tweede helft capaciteit nodig zijn. Uiteindelijk zal de volledige daadwerkelijke 

extra inzet in beeld worden gebracht (zie ook de financiële paragraaf). 

 

7. Informatiemanagement en automatisering (incl. Smart City) 

N.v.t. 

 

8. Financiën 

Wanneer het College besluit tot het vaststellen van het voorliggende collegevoorstel, heeft dit gevolgen 

voor de financiën van de gemeente Maastricht. Er zijn al eerder collegevoorstellen aangenomen met 

betrekking tot de energietoeslag 2022 onder meer om al voorschotten te kunnen verstrekken. In 

onderstaande tabel worden de gevolgen niet meer gespecificeerd weergegeven maar wordt uitgegaan van 

totalen over de jaren 2022 en 2023. De daarin genoemde bedragen zijn excl. btw. Betaalde btw voor o.a. 

inhuur van personeel (zie hierna ook ad.c) is compensabel uit het bta-compensatiefonds.  

De tabel wordt onderaan kort toegelicht. 
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    Lasten x € 1.000 Baten x € 1.000 

  Omschrijving 
I/

S 
‘22 ‘23 

‘2

4 

‘

2

5 

‘

2

6 

‘22 ‘23 

‘

2

4 

‘2

5 
‘26 

Aangenomen college-

voorstellen (toeslag 

2022) en voorliggend 

college-voorstel 

(toeslag 2023) 

A Beleidsregels 

energietoeslag 

2022 resp. 

2023   

I 11.440 7.040         

Voorliggend College-

voorstel (uitbetaling 

voorschot toeslag 

2023 in 2022) 

B  

I 4.400          

Uitvoeringskosten C Uitvoeringskost

en & 

onvoorziene 

uitgaven 

I PM          

Nieuwe dekking of 

tekort-melding 

D Mei- en 

september 

circulaire 2022 

I      13.416     

 E Incidentele 

suppletoire 

begrotingswet 

I      5.000     

 F Incidentele 

suppletoire 

begrotingswet 

       9.000    

Totaal    15.840 7.040    18.416 9.000    

 

Ad A 

Voor 2022 heeft het rijk de toeslag opgehoogd van de eerder bekende € 800 naar € 1300. Tevens is voor 

2023 ook een in een dergelijke ophoging voorzien. Maar die ophoging kan ook al in 2022 verstrekt worden. 

Op deze regel staat voor 2022 de € 1300 en voor 2023 de € 800. Het aantal cliënten/huishoudens dat nu in 

beeld is ca 6700. Dat kan nog oplopen naar 8500 à 9000 cliënten/huishoudens. Uitgaande van 8800 
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cliënten/huishoudens zijn de te verwachtte kosten voor 2022 (8800 * 1300 =) € 11.440.000. En voor 2023 

is het (8800 * 800=) € 7.040.000. 

 

Ad B 

Hier staat de verhoging met € 500 voor 2023 die naar voren gehaald mag worden. Het gaat dan om (8800 

* 500 =) € 4.400.000. 

 

Totale kosten. Daarmee komen de kosten van toeslagen voor deze jaren op respectievelijk € 15.840.000 

en € 7.040.000. 

 

Ad C 

Er staat PM vermeld omdat wordt uitgegaan van een maximaal aantal van 12fte, maar dit aantal is niet 

iedere maand ingevuld /actief geweest. Dat zal ook de resterende maanden zo zijn. Achteraf wordt de 

balans opgemaakt en worden de juiste kosten in beeld gebracht. 

 

Ad D 

Dit is het totaal van de gelden die via de meicirculaire en de septembercirculaire van 2022 worden 

ontvangen. De septembercirculaire biedt zicht op de uitkering van 2023 en de mogelijkheid om een deel 

van die uitkering naar voren te halen. Hier volgt een citaat: 

De energietoelage 

De energietoeslag bedraagt voor het jaar 2022 in totaal € 1.300 voor mensen die leven 

van 120% van het sociaal minimum. Tijdens de augustusbesluitvorming is besloten om in 

2023 nogmaals € 1.300 aan deze doelgroep uit te keren. Dit is opgenomen in de 

Miljoenennota 2023. Om huishoudens in 2022 nog beter te ondersteunen, wordt 

gemeenten de mogelijkheid geboden om € 500 hiervan al in 2022 uit te keren. 

 

Ad E 

Dit is een schatting van het bedrag 2023 dat we naar voren mogen halen 

 

Ad F 

Dit is het reguliere bedrag ad € 800 van 2023. 

 

Totaal baten en uitvoeringskosten (ad C) 

Voor 2022 is 18,4 mln beschikbaar en ramen we 15,8 mln aan uitkeringen. 

Voor 2023 is 9 mln beschikbaar en ramen we 7 mln aan uitkeringen.  
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De saldi van resp 2,6 mln en 2 mln zijn bestemd voor de uitvoeringskosten en als buffer voor de onzekerheid bij 

de schatting van het aantal aanvragen. Als op korte termijn het aantal aanvragen nog sterk toeneemt kan het 

hele bedrag nog nodig zijn. Voor de uitvoeringskosten zijn gedurende meerdere maanden ca 12 fte geworven. 

Het rijksgeld is ook bedoeld om de uitvoeringskosten te dekken. 

 

De regeling energietoeslag 2022 loopt nog door tot 1 juli 2023. Om volledige dekking van uitgaven en 

uitvoeringskosten ook in 2023 te kunnen garanderen wordt voorgesteld een eventueel positief saldo over het 

uitvoeringsjaar 2022 te storten in een overloopreserve voor het uitvoeringsjaar 2023. 

Mocht er van de zijde van het Rijk eind 2022 nog geen financiële dekking komen voor het bij wijze van 

voorschot uitbetalen van € 500 van de energietoeslag 2023 dan zal de gemeente de begrote uitgaven van zo’n 

4,4 mln (zie rij B in het schema) moeten voorschieten en zal er geen positief saldo resteren. Daartegenover 

staat dat dan de baten voor 2023 zullen toenemen.  

 

9. Aanbestedingen 

N.v.t. 

 

10. Participatie tot heden 

N.v.t. 

 

11. Voorstel 

Aan het college wordt gevraagd: 

1. In te stemmen met de beleidsregels energietoeslag 2023 gemeente Maastricht; 

2. In te stemmen om in 2022 de verhoging van de energietoeslag ad 500 euro voor 2022 uit te 

keren aan huishoudens uit de doelgroep; 

3. In te stemmen om, met het nog te ontvangen budget energietoeslag 2023 van het rijk reeds, 

bij wijze van voorschot, 500 euro uit te keren aan huishoudens uit de doelgroep die voor 

ambtshalve toekenning in aanmerking komen en de resterende 800 euro aan die huishoudens 

uit te betalen in 2023.  

4. In te stemmen met het voorstel een eventueel positief saldo van de in het uitvoeringsjaar 2022 

ontvangen Rijksmiddelen voor de energietoeslag te storten in een overloop reserve voor het 

uitvoeringsjaar 2023, om zo een volledige dekking van uitgaven en uitvoeringskosten van de 

regeling energietoeslag 2022 ook in 2023 te kunnen garanderen. 
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12. Uitvoering, evaluatie en vervolg 

In 2022 keert het college de verhoging ad 500 euro voor 2022 uit aan huishoudens die tot de 

doelgroep behoren. Eind 2022 maakt het college 500 euro, vooruitlopend op de energietoeslag 2023, 

over naar huishoudens die voor ambtshalve toekenning in aanmerking. In 2023 wordt de overige 800 

euro nabetaald. De betrokkenen krijgen hierover een brief.   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


